
Wachaubahn

Krems – Emmersdorf

Saison	von 18. März bis 29. Mai – jeden SA, SO & Feiertag  
	 von 30. Mai bis 1. November – täglich 
	 von 2. Dezember bis 17. Dezember – jeden SA & SO

FAHRPLAN & ANGEBOTE 2023

www.wachaubahn.at



Mobil in Niederösterreich

Johanna Mikl-Leitner
NÖ Landeshauptfrau

Ludwig Schleritzko
NÖ Mobilitätslandesrat

Wir wünschen eine gute Fahrt!

Wir haben in Niederösterreich die  
Mobilitätswende eingeläutet. Der  
öffentliche Verkehr ist dabei der 
Schlüssel zu einer attraktiven zu-
kunftsgerichteten Mobilität – im 
Alltag wie in der Freizeit. Unsere  
Niederösterreich Bahnen gehen hier  
wegweisend voran.

Unsere blau-gelben Niederöster-
reich Bahnen stehen für einen 
vielseitigen Mix aus bedarfsorien-
tierten Mobilitätsangeboten sowie 
touristischen Bahnen und Berg-
bahnen, die überall dort zu finden 
sind, wo unser Bundesland Nieder-
österreich am schönsten ist.

Wachau
Kultur- und Naturschatz am Donaustrom 

Geprägt von reicher Geschichte und außergewöhnlichen 
Kulturschätzen, ist die Wachau UNESCO Weltkulturerbe, ein 
international renommiertes Weinbaugebiet und eines der schönsten 
Flusstäler der Welt.

Die Wachaubahn ist Teil des UNESCO Weltkulturerbes und bietet 
eine der großartigsten Perspektiven auf die Wachau mit ihren  
Natur- und Kulturschätzen. Der Fundort der Steinzeitskulptur „Venus 
von Willendorf“ liegt nur wenige Gehminuten von der Bahnstation 
Willendorf entfernt. Dort besteht die Möglichkeit, das Venusium – 
ein kleines Museum – sowie die Fundstelle zu besichtigen. 



1
2

3
4

56

7

8

9

10

11

12

13

1 	Krems an der Donau:  
Malerische Altstadt mit über  

tausendjähriger Geschichte

2 	Krems Campus-Kunstmeile:  
Donau-Universität; Fachhochschule; 

Kunsthalle Krems; Karikatur- 

museum und Landesgalerie  

Niederösterreich; Schiffstation

3 	Stein-Mautern:  
Stein „Schwesterstadt“ von Krems; 

Steiner Landstraße mit prächtigen 

alten Häusern; Kellergasse

4 	Unterloiben:  
Ortsteil von Dürnstein; Heurigenort

5 	Dürnstein-Oberloiben:  
Ehemaliges Augustiner  

Chorherrenstift; Burgruine;  

Safranmanufaktur im  

Bahnhofsgebäude

6 	Weißenkirchen in der Wachau: 
Gotische Wehrkirche Mariä  

Himmelfahrt; Teisenhoferhof  

mit Wachaumuseum

7 	Wösendorf-Joching:  
Barocker Prandtauerhof  

(Weingut und Restaurant)

8 	Spitz an der Donau:  
Alter Winzerort mit Renaissance-  

und Barockhäusern; Burgruine  

Hinterhaus; Schifffahrtsmuseum  

im barocken Erlahof; Rollfähre;  

Tausendeimerberg; Rotes Tor

 
9 	Schwallenbach:  
Verträumtes Dorf mit mittelalterlichen Gassen

10	Willendorf in der Wachau:  
Fundort der rund 25.000 Jahre alten Steinzeitskulptur  

„Venus von Willendorf“; kleines Museum an der Fundstelle

11	Aggsbach Markt:  
Ausgangspunkt für viele Wanderrouten

12	Grimsing

13	Emmersdorf:  
Schöne Bürger- und Weinhauerhäuser aus Gotik und Renaissance;  

spätgotische Pfarrkirche; Busverbindung vom Bahnhof nach Melk und 

zur Schallaburg

Unterwegs mit 
der Wachaubahn

Fahrradverleihsystem nextbike

Weitere Informationen 
finden Sie auf 
www.wachaubahn.at



Kulinarik
kinder- 
freundlich

direkt an 
der Strecke

zu Fuß 
erreichbar  
in 10-30 Min.

Gruppe  
ab 20  
Personen

mit dem 
Fahrrad 
erreichbar

mit dem 
eigenen Bus 
erreichbar

Individual- 
reisende

ZEICHEN- 
ERKLÄRUNG

Wachaubahn
Eine Panoramafahrt durchs Weltkulturerbe 

Eine unglaubliche Vielfalt von Natur und Kultur auf dichtestem Raum – 
das macht den Zauber der Wachau aus. Eine Fahrt mit der Wachaubahn 
eröffnet diese Vielfalt in ihrer ganzen Breite und Tiefe. 

Ein einziges Gesamtkunstwerk, ein Garten der Sinne, der immer schon 
Künstler und Denker inspirierte. Bevorzugter Treffpunkt von Genießern 
und Kennern aus aller Welt. In der Top-Liga der internationalen  
Genießer-Regionen rangiert die Wachau weit oben.

Die eingesetzten Triebwagen mit großen Panoramafenstern bieten eine 
wunderbare Sicht auf die Schönheit des UNESCO Weltkulturerbes.  
Durch die kunstvolle Trassierung in erhöhter Lage ergeben sich  
einzigartige Ausblicke. 

Eingesetzte Fahrzeuge: Dieseltriebwagen der Baureihe VT 654  
(mit WC und Fahrgastinformationssystem)

Laden Sie sich die kostenlose  

Hearonymus App samt gratis  
Wachaubahn Audioguide auf  

Ihr Smartphone und genießen  

Sie eine akustische Reisebegleitung.

Hearonymus Audioguide:
Erfahren Sie mehr über Land und Leute, erhalten Sie Informationen 

rund um die Strecke und lassen Sie sich über die Geschichte und  

Besonderheiten der Wachaubahn und der Region erzählen.

Absperrv. BremseAbsperrv. Makrophon

Erleben Sie die Wachaubahn im Modell 1:87 auf 250 m2

 

3485 Grunddorf, Ortsring 12 

Termine unter  

www.igm-wachau.at

Der beeindruckende Nachbau von Landschaft, Gebäuden und Zügen  

ist für Jung und Alt ein Hingucker.



Verkehrstage 2023: 

18. März – 29. Mai: SA, SO & Feiertag 
30. Mai – 1. November: täglich

Sonderfahrplan Advent: 
2. Dezember – 17. Dezember: jeden SA & SO

 

 

Wachaubahn-Fahrten zählen zum beschränkt öffentlichen 
Verkehr: Es besteht keine Betriebs-, Fahrplan-, Tarif- und 
Beförderungspflicht!

 x = 	 Bedarfshalt.  
	 Bitte rechtzeitig Haltewunschtaste drücken!

*        Fahrplanänderungen im Abschnitt Melk-Schallaburg 
	 möglich. Informieren Sie sich unter anachb.vor.at

	 Buslinie 721 

Wien Franz-Josefs-Bf                          ab 8:05 10:05 12:05 15:05
Krems an der Donau                          an 9:14 11:14 13:14 16:14
St. Pölten Hbf                                     ab 8:06 10:06 (Mo-Fr) 12:38 (Mo-Fr) 15:38
Krems an der Donau                          an 8:41 10:41 (Mo-Fr) 13:16 (Mo-Fr) 16:12

 R 16950  R 16952  R 16954  R 16956

Krems a. d. Donau                    ab 9:20 11:20 13:20 16:20
x Krems Campus-Kunstmeile 9:22 11:22 13:22 16:22

Stein-Mautern 9:26 11:26 13:26 16:26
x Unterloiben 9:31 11:31 13:31 16:31

Dürnstein-Oberloiben 9:35 11:35 13:35 16:35
Weißenkirchen i. d. Wachau 9:42 11:42 13:42 16:42

x Wösendorf-Joching 9:45 11:45 13:45 16:45
Spitz an der Donau 9:51 11:51 13:51 16:50

x Schwallenbach 9:55 11:55 13:55 16:53
x Willendorf i. d. Wachau 9:58 11:58 13:58 16:55
x Aggsbach Markt 10:01 12:01 14:01 16:58
x Grimsing 10:06 12:06 14:06 17:02

Emmersdorf a. d. Donau        an 10:10 12:10 14:10 17:05
 Emmersdorf Bf-Vorplatz               ab 10:20 12:20 14:35 17:35
 Melk Kremser Straße 10:27 12:27 14:42 17:42
 Melk Bf-Vorplatz 10:30 12:30 14:45 an 17:45
 Schallaburg                                    an 10:40* 12:40* 14:55*

Fahrplan 2023: Krems an der Donau  –  Emmersdorf an der Donau

Reservierungspflicht für Fahrräder
und gratis Fahrradtransport 

Fahrkarten erhalten Sie online unter  
webshop.niederoesterreichbahnen.at  
oder ohne Aufpreis im Zug 

Bezahlung in bar oder mit  
Bankomat- bzw. mit Kreditkarte

 Schallaburg                                    ab 9:45* 11:45* 14:15* 17:15*
 Melk Bf-Vorplatz 10:00 12:00 14:25 17:25
 Melk Kremser Straße 10:02 12:02 14:27 17:27
 Emmersdorf Bf-Vorplatz              an 10:10 12:10 14:35 17:35

 R 16951  R 16953  R 16955   16957

Emmersdorf a. d. Donau        ab 10:20 12:20 14:50 17:50
x Grimsing 10:23 12:23 14:53 17:53
x Aggsbach Markt 10:29 12:29 14:59 17:59
x Willendorf i. d. Wachau 10:32 12:32 15:02 18:02
x Schwallenbach 10:35 12:35 15:05 18:05

Spitz an der Donau 10:40 12:40 15:10 18:10
x Wösendorf-Joching 10:45 12:45 15:15 18:15

Weißenkirchen i. d. Wachau 10:49 12:49 15:19 18:19
Dürnstein-Oberloiben 10:56 12:56 15:26 18:26

x Unterloiben 10:59 12:59 15:29 18:29
Stein-Mautern 11:04 13:04 15:34 18:34

x Krems Campus-Kunstmeile 11:07 13:07 15:37 18:37
Krems a. d. Donau                   an 11:10 13:10 15:40 18:40
Krems an der Donau                          ab 11:51 13:43 15:51 18:51
Wien Franz-Josefs-Bf                         an 12:58 14:58 17:03 19:58
Krems an der Donau                          ab 11:19 13:19 16:19 19:19
St. Pölten Hbf                                     an 11:54 13:54 16:54 19:54

Fahrplan 2023: Emmersdorf an der Donau  –  Krems an der Donau

Sonderfahrplan „Wachaumarathon“ 
Sonntag, 17. September 2023



Fahrpreise Einfache Fahrt Tageskarte

Krems EA Emmersdorf

Erwachsene  €    18,00 €    24,50

Kinder (6 – 15 Jahre)  €      9,00 €    12,00

Ermäßigt *  €    15,50 €    21,00

Hund (Maulkorb- und Leinenpflicht) €      5,50

Preis pro Haltestelle Einfache Fahrt Hin & retour

Erwachsene €      2,10 €      3,20 

Kinder (6 – 15 Jahre) €      1,10 €      1,70

Ermäßigt * €      1,80 €      2,80

Saisonkarte  
(gültig von 18. März bis 1. Nov.  sowie im Advent 2023 in allen Planzügen)

Erwachsene  € 132,00

Kinder (6 – 15 Jahre) €    66,00

Hund (Maulkorb- und Leinenpflicht) €    50,00

Fahrpreise und Ermäßigungen 2023 * Der ermäßigte Tarif gilt für folgende Personen: 
•	Senior*innen ab 65 Jahren 
•	Inhaber*innen des NÖ Familienpasses 
•	Fahrgäste mit Behinderung ab 70 % (Vermerk im Behindertenpass) 
•	Gruppenermäßigung ab 20 Personen (jede 21. Person gratis) 
•	Schülergruppenermäßigung ab 20 Personen 
	 (pro 20 Schüler*innen bis zu 2 erwachsene Begleitpersonen gratis) 
•	Schwerkriegsbeschädigtenausweis 
•	Außertarifmäßige Fahrbegünstigungen (ATF) 
• Inhaber*innen eines KlimaTickets *) 
Weitere Ermäßigungen: 
•	Kinder unter 6 Jahren gratis / 2 pro Begleitperson 
•	Behinderten-Begleitperson gratis, wenn im Behindertenpass vermerkt 
•	Assistenzhund gratis, wenn im Behindertenpass vermerkt

•	Es gelten die Sonderfahrpreise der Niederösterreich Bahnen 
	 (siehe www.wachaubahn.at). 
•	Ermäßigungsangebote der ÖBB (z.B.: VorteilsCard, Einfach-Raus-Ticket etc.)  
	 sind nicht gültig. 
•	*) Keine kostenlose Fahrt mit dem KlimaTicket. 
•	Tickets der Verkehrsverbünde (z.B.: Tickets vom Autobus oder Zeitkarten)  
	 werden nicht anerkannt. 
•	Im Linienbus (Linie 721) von Emmersdorf nach Melk gelten die Tarife des VOR.

Fa
hr

pr
ei

se

Fa
hr

pr
ei

se

Reservierungspflicht für Fahrräder! Die Reservierung von  
Sitzplätzen und Fahrradstellplätzen ist kostenlos.  

Fahrkarten erhalten Sie online unter  
webshop.niederoesterreichbahnen.at  

oder ohne Aufpreis im Zug  
(Bezahlung in bar oder mit Bankomat- bzw. Kreditkarte).

- 50 % auf die Saisonkarte  

bei einem Kauf  

bis 30. April 2023

Niederösterreich-CARD
Die NÖ-CARD berechtigt deren Inhaber*in an  

einem Tag im Jahr zur kostenlosen Nutzung der Wachaubahn  

für beliebig viele Fahrten (Tageskarte). 

KlimaTicket
Inhaber*innen eines KlimaTickets fahren zum 

ermäßigten Fahrpreis. 



Große WachaufahrtKleine Wachaufahrt

An
ge

bo
te

Inkludierte Leistungen:
	Schifffahrt Krems – Spitz oder Spitz – Krems

	Fahrt mit der Wachaubahn Spitz – Krems oder Krems – Spitz

Preis · 2. Klasse

Erwachsene € 35,10

Kinder (6 – 9 Jahre) €    7,70

Kinder (10 – 15 Jahre) € 19,00

Entdecken Sie die einzigartige Wachau auf Schiene und Wasser. 
Fahren Sie mit dem Ausflugsschiff von Krems nach Spitz an der 
Donau und anschließend mit der goldenen Wachaubahn wieder 
zurück (auch umgekehrt möglich).

Buchung und Information für Kombi-Tickets: 
Erhältlich online unter webshop.niederoesterreichbahnen.at oder ohne 
Aufpreis im Zug (Bezahlung in bar oder mit Bankomat- bzw.Kreditkarte). 
Tickets in Kombination mit einer Schifffahrt erhalten Sie auch bei unse-
ren Partnern Brandner Schiffahrt oder DDSG Blue Danube.

Saison 15. April – 26. Okt.  

Detaillierte Informationen  

und Fahrpläne unter 

www.wachaubahn.at

Preis · 2. Klasse

Erwachsene € 47,70

Kinder (6 – 9 Jahre) €  10,30

Kinder (10 – 15 Jahre) € 25,20

Fahren Sie mit dem Ausflugsschiff von Krems nach Melk und  
anschließend mit der goldenen Wachaubahn wieder zurück (auch 
umgekehrt möglich). Für Ihren Aufenthalt in Melk empfehlen wir  
den Besuch im barocken Benediktinerstift (Eintritt im Pauschalpreis 
nicht inkludiert).

Inkludierte Leistungen:
	Schifffahrt Krems – Melk oder Melk – Krems

	Linienbus 721 von Melk nach Emmersdorf oder umgekehrt

	Fahrt mit der Wachaubahn Emmersdorf – Krems oder  

	 Krems – Emmersdorf

Saison 15. April – 26. Okt.  

Detaillierte Informationen  

und Fahrpläne unter 

www.wachaubahn.at

Preis: € 35,10
inkl. USt.

Preis: € 47,70
inkl. USt.

Informationen zu den  
Fahrplänen und Anschlusszeiten 

finden Sie auf unserer Homepage 
unter: www.wachaubahn.at

An
ge

bo
te



Wachauer Weinfrühling Samstag, 6. Mai 
Sonntag, 7. Mai

An
ge

bo
te

 2
01

8
An

ge
bo

te

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en

Das Zusammenspiel von Ausstellungen, historischem Ambiente 
und weitläufigem Schlossgarten macht die Schallaburg zum 
Lieblingsplatz, der in Erinnerung bleibt! 

Kulturwellness auf der Schallaburg 
Als schönstes Renaissanceschloss nördlich der Alpen ist die 
Schallaburg im Melker Alpenvorland eines der beliebtesten 
Ausflugsziele Niederösterreichs. Neben den wechselnden, 
hochkarätigen Ausstellungen erwarten die Gäste herrliche  
Ein- und Ausblicke in und auf das Mostviertel.

Familienzeit auf der Schallaburg 
Das Angebot reicht von speziellen Programmen für Familien in der 
Ausstellung über den 35 Meter langen Kletter-Drachen, der zum 
Rutschen, Spielen und Klettern einlädt bis zum Bogenschießen.

Der weitläufige Schlossgarten, der den berühmten italienischen 
Renaissancegärten nachempfunden ist, sowie das Restaurant im 
Terrakottenhof laden zum Entspannen ein.

www.schallaburg.at

Entdecken Sie die Kulturlandschaft Wachau beim  
Wachauer Weinfrühling. Von 10 – 18 Uhr können Sie an beiden Tagen 
alle teilnehmenden Winzer mit Ihrem Weinfrühlings-Band besuchen 
und die dort angebotenen Weine des neuen Jahrgangs verkosten. Das 
Weinfrühlings-Band ist bei allen teilnehmenden Winzern und in der 
Wachaubahn beim Zugpersonal erhältlich. Es berechtigt Sie außerdem 
zur Benützung der u.a. Zusatzzüge für die An- und Abreise zur 
„Steinfeder-Night“ am 6. Mai im Schloss Spitz.  
Weitere Informationen unter www.vinea-wachau.at/weinfruehling

Pauschalpreis · Hin- & Rückfahrt inkl. Weinfrühlings-Band

Das Weinfrühlings-Band ist als Tageskarte für die  
Wachaubahn gültig. Erwachsene € 30,– 
Für Mitreisende ohne Weinfrühlings-Band gelten die normalen  
Fahrpreise der Wachaubahn. NÖ-CARD wird anerkannt. 

Krems – Spitz R 16960 R 16962 R 16964
   Krems an der Donau                                 19:20 21:50 23:20
x Krems Campus-Kunstmeile 19:22 21:52 23:22
   Stein-Mautern 19:26 21:56 23:26
x Unterloiben 19:31 22:01 23:31
   Dürnstein-Oberloiben 19:35 22:05 23:35
   Weißenkirchen in der Wachau 19:42 22:12 23:42
x  Wösendorf-Joching 19:45 22:15 23:45
   Spitz an der Donau 19:50 22:20 23:50

Spitz – Krems R 16961 R 16963 R 16965*)

   Spitz an der Donau 21:10 22:40 00:10
x Wösendorf-Joching 21:15 22:45 00:15
   Weißenkirchen in der Wachau 21:19 22:49 00:19
   Dürnstein-Oberloiben 21:26 22:56 00:26
x Unterloiben 21:29 22:59 00:29
   Stein-Mautern 21:34 23:04 00:34
x Krems Campus-Kunstmeile 21:37 23:07 00:37
   Krems an der Donau                                  21:40 23:10 00:40

Fahrplan der Zusatzzüge – Wachauer Weinfrühling am 6. Mai

x = Bedarfshalt; *) So, 7. Mai; Es können auch alle anderen Planzüge benützt werden!

Schallaburg 
Ausstellung „Kind sein“

Escape Room auf der Schallaburg
Gemeinsam mit Freunden oder Familie spannende  
Rätsel lösen. www.schallaburg.at/de/escape-room

13. Mai bis   
6. November

Preisvorteil: Eintritt Schallaburg € 12,– (statt € 14,–) 

Zeigen Sie Ihr Wachaubahn-Ticket in der Schallaburg vor und  

erhalten Sie Ihren Eintritt zum ermäßigten Preis.

Das Angebot gilt nur am Gültigkeitstag Ihres Wachaubahn-Tickets  
(Tageskarte oder einfache Fahrt).

Preis · Es gelten die normalen Fahrpreise! (exkl. Konsumation)
Die Niederösterreich-CARD ist ohne Aufpreis benützbar



An
ge

bo
te

 2
01

8
Ve

ra
ns

ta
ltu

ng
en

Ausg'steckt am Bahnhof Samstag, 27. Mai

Niederösterreichische Spezialitäten werden  
entlang der Wachaubahn serviert. 

Unsere regionalen Partner decken auf den Bahnhöfen  
•	Dürnstein-Oberloiben 
•	Weißenkirchen in der Wachau  
•	Spitz an der Donau  
•	Aggsbach Markt

die Tische mit heimischen Weinen, Wachauer Spezialitäten,  
Mehlspeisen und vielen weiteren Delikatessen.  
Für musikalische Unterhaltung ist bestens gesorgt. 

Krems – Spitz R 16960 R 16962 R 16964
   Krems an der Donau                                 19:20 21:50 23:20
x Krems Campus-Kunstmeile 19:22 21:52 23:22
   Stein-Mautern 19:26 21:56 23:26
x Unterloiben 19:31 22:01 23:31
   Dürnstein-Oberloiben 19:35 22:05 23:35
   Weißenkirchen in der Wachau 19:42 22:12 23:42
x  Wösendorf-Joching 19:45 22:15 23:45
   Spitz an der Donau 19:50 22:20 23:50

Spitz – Krems R 16961 R 16963 R 16965*)

   Spitz an der Donau 21:10 22:40 00:10
x Wösendorf-Joching 21:15 22:45 00:15
   Weißenkirchen in der Wachau 21:19 22:49 00:19
   Dürnstein-Oberloiben 21:26 22:56 00:26
x Unterloiben 21:29 22:59 00:29
   Stein-Mautern 21:34 23:04 00:34
x Krems Campus-Kunstmeile 21:37 23:07 00:37
   Krems an der Donau                                  21:40 23:10 00:40

Fahrplan der Zusatzzüge – Feuerzauber in der Wachau am 17. Juni

x = Bedarfshalt; *) So, 18. Juni; 	Es können auch alle anderen Planzüge benützt werden!

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en

Preis · Es gelten die normalen Fahrpreise! (exkl. Konsumation)
Die Niederösterreich-CARD ist ohne Aufpreis benützbar

Preis · Es gelten die normalen Fahrpreise! (exkl. Konsumation)
Die Niederösterreich-CARD ist ohne Aufpreis benützbar

REISEN SIE IM SONDERZUG  

DIREKT AUS WIEN ZUR  

WACHAUER SONNENWENDE AN. 

Feuerzauber in der Wachau Samstag, 17. Juni

Eine der wohl beeindruckendsten und  
stimmungsvollsten Sommersonnwendfeiern der Wachau findet  
alljährlich in Spitz an der Donau statt: Sobald die Dämmerung über das 
Donautal hereinbricht, werden Teufelsmauer, Ruine Hinterhaus, Rotes  
Tor und Singerriedel in Fackellicht getaucht und der Tausendeimerberg  
wird von unzähligen Lichtern erhellt. Höhepunkt des Spektakels ist ein  
grandioses Feuerwerk, das den Nachthimmel über dem Strom zum 
Leuchten bringt.  
Diverse Stände verwöhnen ab 17:00 Uhr mit Wachauer Köstlichkeiten 
und Weinen. Auf der Wachaubahn verkehren an diesem Abend drei  
zusätzliche Zugpaare. Nützen Sie die Gelegenheit, die Wachau im  
nächtlichen Feuerzauber aus dem Zugfenster zu sehen!



Spitzer Marillen Sommer
Nähere Infos dazu unter:
www.marillensommer.at

1. – 23. JULI 2023



Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

en

Der achte Wachauer Advent findet im Innenhof von Schloss Dürnstein 
statt und ist besonders stimmungsvoll. 

Diese vorweihnachtliche Veranstaltung bekommt durch Schloss, Stift 
und Ruine Dürnstein mit Blick auf die Donau inmitten der Wachau einen 
unvergleichlichen Rahmen und ein besonderes Ambiente.

Außergewöhnlich ist auch das Angebot, denn beim Wachauer Advent  
gibt’s von allem nur das Beste. Die Besucher*innen werden mit  
exquisiten Köstlichkeiten wie dem besten Punsch und dem würzigsten  
Glühwein, herrlichen Schmankerln und feinstem Gebäck verwöhnt.

Neben den vielfältigen Produkten der Aussteller wird beim Wachauer 
Advent im Schloss Dürnstein ein abwechslungsreiches Programm  
geboten. Geöffnet ist von 13:00 – 20:00 Uhr. 
Mit der Wachaubahn genießen Sie eine klimafreundliche und autofreie  
Anreise. 

Wachauer Advent – Schloss Dürnstein

An drei Wochenenden im Dezember –  
jeweils Samstag & Sonntag:    
2. & 3.  |  9. & 10.  |  16. & 17. 

Fahrplan Advent: 2. & 3. | 9. & 10. | 16. & 17. Dezember 2023

x = Bedarfshalt

Wien Franz-Josefs-Bf                                 ab 13:05 15:05 17:05
Krems an der Donau                                  an 14:15 16:14 18:14

R 16958 R 16966 R 16968
Krems a. d. Donau                         ab 14:20 16:20 18:20

x Krems Campus-Kunstmeile 14:22 16:22 18:22
Stein-Mautern 14:26 16:26 18:26

x Unterloiben 14:31 16:31 18:31
Dürnstein-Oberloiben 14:34 16:34 18:34

R 16959 R 16967 R 16969
Dürnstein-Oberloiben 15:26 17:26 19:26

x Unterloiben 15:29 17:29 19:29
Stein-Mautern 15:34 17:34 19:34

x Krems Campus-Kunstmeile 15:37 17:37 19:37
Krems a. d. Donau                        an 15:40 17:40 19:40
Krems an der Donau                                 ab 15:51 17:51 19:51
Wien Franz-Josefs-Bf                                an 16:58 17:58 20:58

Ad
ve

nt
fa

hr
pl

an

Preis · Es gelten die normalen Fahrpreise!
Die Niederösterreich-CARD ist ohne Aufpreis benützbar

Sonderzug aus Wien  
zum Wachauer Advent!

Unser Sonderzug bringt Sie direkt von Wien zum Wachauer Advent. 
Genießen Sie die stimmungsvolle Fahrt an Bord und den  
anschließenden Aufenthalt im vorweihnachtlichen Dürnstein. 

Buchung im Infocenter der Niederösterreich Bahnen. 
Nähere Infos unter: www.wachaubahn.at/sonderzug-advent

Samstag,
9. Dezember



Landesgalerie  
Niederösterreich
Die Landesgalerie Niederösterreich auf dem neu gestalteten  
Museumsplatz im Herzen der Kunstmeile Krems ist nur fünf Gehminu-
ten von der Wachaubahn Haltestelle (Kunstmeile Krems/Campus Krems) 
entfernt. Sie ist ein dynamischer Ausstellungsort für österreichische 
Künstler*innen und Bühne für die herausragenden Kunstschätze des 
Landes Niederösterreich. 

Von der Dachterrasse des Museums genießt man einen herrlichen Blick 
auf die Donau und die Wachau. Im Erdgeschoß verwöhnt das Museums-
restaurant Poldi Fitzka seine Gäste mit kulinarischen Highlights. 

Öffnungszeiten:  
März – Oktober: Di – So, Mo wenn Feiertag 10 – 18 Uhr  
November – Februar: Di – So, Mo wenn Feiertag 10 – 17 Uhr 

www.lgnoe.at

Schifffahrtsmuseum Spitz
Das Schifffahrtsmuseum Spitz im barocken Erlahof bietet vielfältige  
Einblicke in Technik und Geschichte der historischen Donauschifffahrt.

Vom Bahnhof Spitz erreichen Sie das Museum zu Fuß in ca. 25 Minuten 
und mit dem Rad in ca. sieben Minuten.

3620 Spitz/Donau, Auf der Wehr 21 
Öffnungszeiten: 10:00 – 16:00 Uhr

www.schifffahrtsmuseum-spitz.at

Au
sfl

ug
st

ip
ps

Mit dem nextbike die Wachau erleben!
Die Wachau kann vielfältig erlebt und bereist werden. Wer die Wachau 
mit Bahn und/oder Schiff besucht, kann an vielen Orten seine Reise mit 
dem nextbike fortsetzen und auch entlegene Plätze entdecken.  
Die bequemen Drei-Gang-Räder stehen an 29 Stationen  
rund um die Uhr zur Verfügung.

Registrierung ist per App, Website oder unter der 
Hotline +43 2742 22 99 01 möglich.  
Nähere Informationen unter: www.nextbike.at

ne
xt

bi
ke

Wenn Sie Inhaber*in einer NÖ-CARD sind, können Sie ein nextbike 
einen Tag lang gratis nützen. 
Tipp: Mit der ÖBB Vorteilscard oder einer VOR-Jahreskarte ist die erste 
Stunde jeder Fahrt mit einem nextbike gratis.



Safran-Genuss-Seminar
Im historischen k.u.k. Bahnhofsgebäude von Dürnstein kommt beim 
einstündigen Safran-Genuss-Seminar Goldgräberstimmung auf ! Schon 
im Mittelalter wurden die 4,5 Tonnen heimischer Safran, die jährlich am 
Kremser Markt gehandelt wurden, mit Gold aufgewogen. Auch heute 
noch gilt diese Rechnung und wer selbst das goldene Gewürz in seinem 
Garten schürfen möchte, bekommt hier eine genaue Anleitung. Werden 
Sie selbst zum Experten! Safranqualitäten, Safranfälschungen?  
Erkennen Sie den Unterschied und lernen Sie, Freunde mit goldenen 
Gerichten zu überraschen!  
Der Safran-Hofladen wartet anschließend mit goldenen Geschenksideen 
auf: Safran-Schokolade, Safran-Liqueur, Safran-Salz, Safran-Mohnzelten, 
Safran-Croissant, Safran-Tagliatelle uvm.

www.wachauer-safran.at

Domäne Wachau
Die Domäne Wachau gehört mit ihrem eindrucksvollen Panorama an 
herkunftsgeprägten Weinen zu den führenden Weißweingütern Öster-
reichs. In detailverliebter Handarbeit und mit dem Fokus auf Biodiver-
sität legt sie die Besonderheiten der Wachau in all ihren Facetten offen. 
Das Resultat sind ausdrucksstarke Orts- und Einzellagenweine in allen 
Wachauer Kategorien. Probieren lassen sich diese bei einer Vielzahl 
an Veranstaltungen direkt am Weingut. Dank eines breitgefächerten 
Angebots, das Riedenwanderungen, Weingutsführungen, einen zweimal 
im Jahr geöffneten Heurigen und High-End-Kulinarien im barocken 
Kellerschlössel beinhaltet, hat sie sich als Top-Destination für Wachau- 
und Weinliebhaber*innen etabliert. Von April bis Oktober gibt es jeden 
Freitag und Samstag um 14:00 Uhr Führungen über das Weingut. 

www.domaene-wachau.at

Stift Dürnstein
2019 wurde das berühmte Stift Dürnstein umgebaut und die Daueraus-
stellung „Entdeckung des Wertvollen“ eröffnet. Sie führt Gäste in bisher 
der Öffentlichkeit nicht zugängliche Räume des barocken Juwels. Der 
Rundgang lädt ein in das geistliche Konzept des Gebäudes einzutauchen 
und sich Gedanken über „das Gute, das Schöne, das Wahre“ zu machen. 

Durch das Stiftsportal betritt man den barocken Innenhof mit seinem 
imposanten Kirchenportal. Danach führt der Rundgang über die gotische 
Säulenhalle auf die Donauterrasse direkt beim blauen Kirchturm mit ein-
zigartigem Blick in die Wachau. Über den Festsaal mit einem Deckenfres-
ko von Kremser Schmidt gelangt man in die Stiftskirche. Die Ausstellung 
ist von April bis Oktober täglich geöffnet. Audioguides in fünf Sprachen 
stehen jederzeit zur Verfügung. Führungszeiten und weitere Informa-
tionen finden Sie auf der Website.

www.stift-duernstein.at

Au
sfl

ug
st

ip
ps

Für Gruppen ab 15 Personen – Preis auf Anfrage im Infocenter

Au
sfl

ug
st

ip
ps



Alles Marille 
für Individualreisende
Besuchen Sie das Donauschlössel Spitz, eine moderne Mischung aus 
Heurigen und Wirtshaus, das direkt an der Donau liegt und nur weni-
ge Minuten vom Bahnhof entfernt ist. Für Übernachtungsgäste stehen 
liebevoll eingerichtete Zimmer mit besonders schöner Aussicht zur 
Verfügung. 

Greifen Sie zu!  
Zeigen Sie Ihr Wachaubahn-Ticket vor und genießen Sie einen echten 
Marillen-Spritzer und eine frische Marillenpalatschinke zum Vorteils-
preis von nur € 7,00. Das Angebot gilt nur am selben Tag bis 19 Uhr!

www.donauschloessel.at 

Alles Marille für Gruppen
Die Marille ist eine äußerst besondere Frucht. Beheimatet ist sie in der 
Wachau, wo sie auch verarbeitet und veredelt wird. Um sie richtig ken-
nenzulernen, bieten wir Ihnen im Donauschlössel Spitz, einer modernen 
Mischung aus Heurigen und Wirtshaus, eine Verkostung rund um die 
Marille an.

Der Familienbetrieb hat neben dem Lokal an der Donau auch eigene  
Marillen und Weingärten und verarbeitet alle Produkte selbst. 

Mit der Verkostung „Alles Marille“ können Sie diese leckere Frucht  
kennenlernen. Dauer: ca. eine Stunde.

www.donauschloessel.at

Wachauer Eselabenteuer
Mit der Wachaubahn geht es entspannt nach Emmersdorf. Von dort 
bringt Sie das Traktor-Heurigengespann der Familie Langthaler oder der 
eigene Reisebus zum Gasthaus Langthaler in Pömling. 

Suchen Sie sich Ihr Eselabenteuer aus: 

•	Eselführerschein – die Lizenz der Sonderklasse:  
Die eselige Gaudi für Jung bis nicht mehr Jung! Ca. zwei Stunden  
sind einzuplanen (für Gruppen von 8 bis 40 Personen)

•	Crazy Donkeys – Eselshow: Der Spaß kommt bei der Eselbande nie  
zu kurz. Gut eine Stunde dauert die Show auf vier Hufen. 

•	Eselwanderungen: Wer sich vom Charme der Langohren verzaubern 
lassen und die Esel so richtig kennen lernen möchte, ist bei den Esel-
wanderungen richtig. Die süßen Grautiere sind ideale Wanderbegleiter. 

www.eselabenteuer.com

 

Stift Melk
Seine großartige Architektur ist weltweit bekannt und zählt zum 
UNESCO Welterbe. Der barocke Bau (1702 – 1739) auf einem Felsen 
über der Donau zählt zu den meistbesuchten kunsthistorischen Stätten 
Österreichs. Die Donaulandschaft der Wachau und die Architektur des 
Stiftes Melk spielen hier in einmaliger und vollendeter Weise zusammen.

Tipp: Ein Besuch von Stift Melk lässt sich perfekt mit unserem Angebot 
„Große Wachaufahrt“ kombinieren.

www.stiftmelk.at 

Au
sfl

ug
st

ip
ps

Für Gruppen ab 8 Personen – Preis auf Anfrage im Infocenter

Für Gruppen ab 20 Personen – Preis auf Anfrage im Infocenter

Au
sfl

ug
st

ip
ps

Süßes Angebot



Hotel und Restaurant Donauhof ****
Neben der beeindruckenden Lage des Hotels direkt an der Donau und 
nur wenige Schritte vom nostalgischen Dorfplatz von Emmersdorf  
entfernt, überzeugt das sympathische, sehr herzlich geführte 4-Sterne-
Hotel auch hinsichtlich Wohn- und Küchenqualität. 
Das Haus direkt am Donauradweg ist ein idealer Ausgangspunkt für 
romantische Bahn-, Rad- und Schiffsausflüge sowie erholsame Spazier-
gänge im Weltkulturerbe Wachau und in die umliegende Region mit 
ihren zahlreichen Sehenswürdigkeiten.

HIGHLIGHTS:  
Gemütliche Gastterrasse, Fahrradgarage und Fahrradverleih, Verleih von 
City E-Bikes, Tagungsmöglichkeiten, Mobiles Internet (W-Lan), geeignet 
für Gruppen bzw. Busgruppen, romantischer Weinkeller im Haus uvm.

Hotel Restaurant Kirchenwirt Wachau ****
Der Kirchenwirt im Herzen des Weltkulturerbes Wachau in Weißen-
kirchen bietet ein stilvolles 4-Sterne-Hotel und Restaurant direkt am 
Donauradweg, wo Tradition in behaglicher Atmosphäre auf das Moderne 
trifft. Für einen einzigartigen Aufenthalt stehen für Gäste viele Möglich-
keiten zur Verfügung – Radfahren, Wandern, Kultur uvm.

Den besten Start in den Morgen bietet das Wachauer Frühstücksbuffet 
mit den berühmten Wachauer „Laberl“ und hausgemachter Marillenmar-
melade. Tagsüber werden verfeinerte, traditionelle (nieder)österreichische 
Klassiker je nach Saison angeboten. 

HIGHLIGHTS:  
Zwei renovierte Hotelgebäude aus dem 16. Jahrhundert – der Arkadenhof 
mit einer Renaissance-Tagungsstätte der besonderen Art und das Maler-
haus Geller – individuell für jeden Geschmack gestaltet, Wellnesshaus 
Suiten, neues Rezeptionsgebäude mit Frühstücksbereich, Restaurant-
terrasse direkt am Radweg, Hotelgarten nach Feng Shui uvm.

Ü
be

rn
ac

ht
en

FÜR FAHRGÄSTE, WELCHE MIT DEM AUTO ANREISEN, IST DIE  
BENÜTZUNG DES PARKDECKS AM BAHNHOF KREMS WÄHREND 
DER ÖFFNUNGSZEITEN DER ÖBB PERSONENKASSE GRATIS! 

Wie das geht?  
Nach Ihrer Rückkunft in Krems gehen Sie mit dem Ticket der Wachau-
bahn bzw. dem Beleg, den Sie bei Vorweis der Niederösterreich-CARD 
bekommen haben, in die Bahnhofshalle zur Personenkasse. Dort zeigen 
Sie diesen Fahrausweis vor und erhalten dann die Freischaltung Ihres 
Parktickets. 

Nur während der Öffungszeiten der ÖBB-Personenkasse möglich! 
Achtung: Die ÖBB-Personenkasse ist nicht zu allen Ankunftszeiten 
der Wachaubahn geöffnet. 

ÖBB-Hotline: +43 5 1717

P+R Parkhaus Krems Bahnhof 
Zufahrt über Austraße / Lastenstraße

Am Frachtenbahnhof, 3500 Krems an der Donau

G
ut

 z
u 

w
is

se
n

WIR EMPFEHLEN EINE BEQUEME UND 
STRESSFREIE ÖFFENTLICHE ANREISE

anachb.vor.at

KLIMAFREUNDLICH

UNTERWEGS

Chartern Sie Ihren eigenen Waggon oder ganzen Zug!  
(z.B. für Betriebsausflüge, Feiern, Firmenevents uvm.) 

Wir beraten Sie gerne beim Rahmenprogramm und erstellen Ihnen ein 

individuelles Angebot. Mehr Infos im Niederösterreich Bahnen Infocenter.



Wegbeschreibung zwischen  
Schiffs- und Bahnstationen

Undstra
ße

Steiner

Donaulände

D
r.-

K
ar

l-D
or

re
k-

St
r.

DONAU
SCHIFF

Wachaubahn
Campus-Kunstmeile

Kloster Und

Ehem.
Minoriten-
kirche

BHF Krems
ca. 1,5 km

Donau-Universität

S
Kunsthalle

Krems

Schi fahrts- u.
Welterbezentrum
Krems

Krems

H

Fußweg

Steiner Landstra
ße

Bushaltestelle
Donaulände/Eyblgasse
nach Krems Bahnhof

(Linie 715, 720)

Karikatur-
museum 

Krems

La
ndes-

galerie
 N

Ö

Melk

Rathauspl.

Hauptpl.
Wiener Str.

R ä c k i n
g

Ro
llf

äh
re

st
r.

Benediktinersti


Sti
skirche

Gartenpavillon

Fu
ß

w
eg

D
O

N
AU

A
R

M

SCHIFF

Bushaltestelle
Melk Kremserstraße
  nach Emmersdorf

 (Linie 721, 715)

Bushaltestelle
Melk Kremserstraße

von Emmersdorf
(Linie 721, 715)

H
H

Krems

Melk

Bitte informieren Sie sich über die Anlegestellen  
der Linienschiffe unter:  

www.ddsg-blue-danube.at bzw. www.brandner.at

Wachaubahn
www.wachaubahn.at

Reblaus Express
www.reblausexpress.at

Waldviertelbahn
www.waldviertelbahn.at

Citybahn Waidhofen
www.citybahnwaidhofen.at

Schneebergbahn
www.schneebergbahn.at

Schneeberg Sesselbahn 
www.schneebergsesselbahn.at

Gemeindealpe Mitterbach
www.gemeindealpe.at

Mariazellerbahn
www.mariazellerbahn.at

WIR SIND DIE NIEDERÖSTERREICH BAHNEN. 
Mit unseren blau-gelben Bahnen und Bergbahnen  
zu den schönsten Ausflugszielen Niederösterreichs reisen.
www.niederoesterreichbahnen.at



Information und Anreise

 
Planen Sie Ihre Anreise mit öffentlichen  
Verkehrsmitteln mit dem kostenlosen  
VOR AnachB Routenplaner.

anachb.vor.at

Web & App-Version  
für Android & iOS 

Infocenter
Information & Reservierung täglich unter
+43 2742 360 990-1000 | info@niederoesterreichbahnen.at
Werkstättenstraße 13 | 3100 St. Pölten
Ticketverkauf vor Ort: Mo – Fr von 7:30 – 17:00 Uhr

Gute öffentliche Anbindung
∙ Bahnhof Krems: Bahnhofplatz 3, 3500 Krems an der Donau
∙ Bahnhof Emmersdorf: 3644 Emmersdorf an der Donau

Fahrkarten 
webshop.niederoesterreichbahnen.at oder 
im Zug ohne Aufpreis erhältlich

www.wachaubahn.at 
Hier erhalten Sie alle aktuellen Informationen und Angebote.

www.facebook.com/niederoesterreichbahnen/ 
www.instagram.com/niederoesterreich_bahnen/

Wien
Vienna

NIEDERÖSTERREICH
Lower Austria

St. Pölten

Mariazell

Laubenbachmühle

Waidhofen/Ybbs

Retz

Drosendorf

Gmünd

Groß Gerungs

Litschau

Emmersdorf

Krems

Mitterbach Losenheim Puchberg

Impressum: Medieninhaber & Herausgeber:Niederösterreichische Verkehrsorganisationsges.m.b.H. (NÖVOG). Fotos: Langthaler-
Eselreiten; LWmedia/Ramierez; Kirchenwirt Wachau; nextbike/Kirschner; Donauhof; Domäne Wachau/Löff; Fotolia; iStock; NÖ Land; 
Safranmanufaktur/Kaar; Donau NÖ/Haider, Herbst, Blair, Semrad; Wachaumarathon; Brandner Schifffahrt; DDSG; Schifffahrtmuse-
um/Kargl; Landesgalerie NÖ/Lehner; NÖ Werbung/Stukhard, extremfotos.com, Weinfranz; Stift Melk/Kobler; NB/Schwarz-König, 
Wegerbauer, Kerschbaummayr, Weinfranz, Kobler; Tourismusverein Spitz/Perger; Gergely; Nimo Zimmerhackl; Konzept & Design: 
Niederösterreich Bahnen. Druck: Druckhaus Schiner, 3151 St. Pölten. Fahrpreis- und Fahrplanänderungen, Irrtümer, Satz- bzw. 
Druckfehler und Änderungen vorbehalten. © Auflage 1 – 10.2022

Mit dem  
KlimaTicket  
zum ermäßigten 
Tarif unterwegs.


